
University Meets Music School

Summer Lessons —
gemeinsam lernen 

Studierende des Franz 
Schubert Instituts der mdw 
unterrichten fortgeschrittene 
Musikschüler_innen



Da die Sommerferien der Musikschulen eine neun 
Wochen lange unterrichtsfreie Zeit bedeuten, entsteht 
für alle Schüler_innen eine sehr lange Phase des 
unbetreuten Übens.
Hingegen haben die Studierenden der 
Instrumentalpädagogik oft zu wenig Möglichkeiten, 
während ihres Studiums Unterrichtserfahrungen mit 
fortgeschrittenen Schüler_innen zu sammeln, auf 
die sie bei ihren didaktischen Abschlussprüfungen 
zurückgreifen können.
Daraus ist die Idee für ein Sommerprojekt entstanden, 
das diese beiden Gruppen zusammenführt: Die 
Studierenden bieten gratis Unterricht in den 
Räumlichkeiten der Universität an und dürfen als 
Gegenleistung das Unterrichten in der Praxis üben.

Wir möchten sowohl Musikschüler_innen ansprechen, 
die das Musizieren ausschließlich als Hobby ausüben, 
aber auch solche, die vielleicht ein Musikstudium 
planen. Für sie bietet dieses Projekt zusätzlich die 
Möglichkeit, “Universitätsluft” zu schnuppern, Kontakte 
zu knüpfen und eventuell die Studierenden als 
Mentor_innen zu gewinnen, die sie auf ihrem Weg an die 
Universität unterstützen können. Die „Summer Lessons“ 
bieten so eine Möglichkeit, den Kontakt zwischen 
Musikschule und Universität zu intensivieren, was uns 
Lehrenden des Franz Schubert Instituts ein großes 
Anliegen ist. 

Wir laden daher alle fortgeschrittenen Schüler_innen, 
ob Kinder, Jugendliche oder Erwachsene ein, die 
schon mindestens fünf Jahre Unterricht auf ihrem 
Instrument hatten, also Musikschul- Mittel- oder 
Oberstufenniveau haben oder etwa die Prüfung zur 
Erlangung des silbernen oder goldenen Abzeichens des 
Blasmusikverbandes vor sich haben. 
Auch Schüler_innen, die nicht an einer Musikschule 
Unterricht haben, können gerne teilnehmen. 
Die Unterrichtszeiten werden individuell mit den 
Studierenden vereinbart und können als einwöchiger 
workshopartiger Intensivunterricht, oder großzügig über 
den Sommer verteilt, je nach Bedarf, stattfinden. 

Wir freuen uns über zahlreiche Anmeldungen in den 
Fächern Flöte, Oboe, Klarinette, Fagott, Blockflöte, 
Trompete, Horn, Posaune, Basstuba, Saxofon und 
Schlaginstrumente!



Info & Anmeldung bitte  
direkt bei der Lehrperson  
des entsprechenden 
Instruments: 

Flöte 
Sonja Korak 
korak@mdw.ac.at

Oboe 
Prisca Schlemmer 
schlemmer-p@mdw.ac.at

Klarinette 
Wolfgang Kornberger 
kornberger@mdw.ac.at

Fagott 
Marion Biber-Janda 
biber-janda@mdw.ac.at

Blockflöte 
Katharina Lugmayr 
lugmayr@mdw.ac.at

Trompete & Horn 
Jakob Gollien 
gollien@mdw.ac.at

Posaune & Basstuba 
Anna Guggenberger 
guggenberger@mdw.ac.at

Saxofon 
Fredi Reiter 
reiter-wuschko@mdw.ac.at

Schlaginstrumente 
Thomas Mair 
mair@mdw.ac.at

mdw.ac.at/fsi
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